吉木萨尔县人民政府

文  件

吉县政发规〔2024〕7号

关于印发《新地乡小分子画家村艺术家工作室建设补助及艺术家优秀作品奖励办法》的通知
北庭工业园区管委会，各乡镇人民政府，县政府有关部门、县直有关单位：

《新地乡小分子画家村艺术家工作室建设补助及艺术家优秀作品奖励办法》已经吉木萨尔县十八届人民政府第三十一次常务会研究通过，现印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

吉木萨尔县人民政府

2024年8月6日
新地乡小分子画家村艺术家工作室建设补助及艺术家优秀作品奖励办法

第一章  总  则

第一条 为充分发挥南部山区独特的生态旅游资源优势，依托小分子画家村建设，吸引知名艺术家入驻带动各大院校师生来写生创作。推动企业投资发展旅游新业态，把小分子村打造成为集文化旅游、休闲度假、康体养生、研学写生为一体的慢生活体验地，特制定本办法。

第二条 本办法适用于新地乡小分子画家村艺术家工作室建设扶持、艺术作品创作及以艺术家为主体开展的各类活动奖励、补助。

第二章  奖补范围及时间

第三条 奖补对象为入选第四条艺术家标准的，并符合新地乡小分子画家村艺术家工作室建设准入制度的团队和个人。

第四条 入选艺术家标准：中国合法在册各类协（学）会（如：美术家协会、音乐家协会、书法家协会）的会员，作家、新闻媒体主编、艺术院校教授，国家级建筑设计师，有突出贡献的教育艺术家；由相关艺术机构评选审核其艺术贡献达到艺术人才标准，并符合小分子画家村艺术家工作室建设准入制度。

第五条 符合条件的艺术家均可自愿申报，经新地乡人民政府初审后，征求县委宣传部，县文化体育广播电视和旅游局、文联等单位意见建议，通过新地乡小分子画家村艺术家工作室建设准入及艺术作品评选委员会审议通过确定艺术家名单，入选艺术家按照规划设计自行进行建设，建设完工后并投入使用，按照财政资金拨付程序申报拨付。

第六条 为确保补助资金发挥效益，县财政局、住建局、文化体育广播电视和旅游局等部门要对补贴资金到位情况进行抽查督办，确保各项补助资金落实到户。

第七条 补助时限：2024年8月1日至2027年8月1日（三年）。本办法实施前修建的工作室按照吉县党办〔2018〕87号文件执行。

第三章  奖励补助标准
第八条 入驻的艺术家利用农户宅基地或村集体建设用地建设工作室，应当与农户或村委会签订租赁合同，合同到期后固定资产按照“房随地”的原则确定处理。各工作室应按照新地乡小分子画家村艺术家工作室建设准入、艺术家优秀作品评选、全国知名艺术家评定委员会简称“艺委会”制定的“小分子画家村艺术家工作室开放日”安排落实工作室面向社会开放。
第九条 艺术家工作室建设选址必须符合村庄整体规划、土地利用规划和抗震要求，单个工作室、综合体工作室的选址、土地使用和外型设计在不违背全乡整体规划的前提下，由艺术家个性化设计，经过吉木萨尔县自然资源领导小组会议审议通过后，方可修建。
第十条 符合建设标准及要求的艺术家工作室每个补助资金15万元。
第十一条 入驻小分子画家村的艺术家，每年至少主动承接1次文化艺术和观摩交流活动，主动参与全乡各类文化交流、研学、座谈、写生创作等活动。入驻艺术家每两年需在画家村组织或协调开展一次本领域的高端学术交流会，参会人员应当具有区级以上文化艺术类荣誉或在本领域有一定影响力；艺术家每年至少组织团队在画家村开展不少于10天的学术交流创作活动或通过自身资源引流至画家村开展的各类活动，组织50人及以上100人以下的补助组织费用2000元、人数100人及以上的给予组织费用5000元。
第十二条 入驻画家村艺术家每两年必须在小分子美术馆举办作品展，展出作品中50%的内容应当取自吉木萨尔县域内，且每次展陈作品中应有50%（含）以上的新作品，在本办法第四条所列奖金的范围内；个人综合类展布展补助3万元；举办多人（只确定一名主展人）综合类展陈，布展补助2万元；展陈时间不少于20天，凡是在小分子美术馆参加展陈的艺术家在评审结束后至少一副作品作为小分子美术馆收藏作品永久保存。举办国际性、全国性艺术类展陈类活动的补助标准另行确定。

第十三条 入驻画家村的艺术家可每年11月前向乡党委政府递交荣誉村民申请，经乡党委政府、艺委会及村委会对其在入驻后所做贡献及产生效益进行综合评价，符合要求后于次年1月由村委会颁发小分子村荣誉村民证书。

第十四条 申报工作室建成验收合格后支付10万元，完成第十二条所定要求后支付5万元。

第四章  附  则

第十五条 新地乡，县有关部门要广泛宣传相关优惠政策，大力引导和鼓励知名度高和有影响力的艺术家入驻小分子村，不断提高小分子画家村的知名度。

第十六条 申报者提供虚假数据、材料，骗取奖励资金的，擅自转让，改变使用功能的情形，由吉木萨尔县新地乡人民政府依法收回全部已发放的奖励补贴，记录不良信誉并取消奖励申报资格。

第十七条 入驻画家村艺术家的艺术作品著作权由乡镇党委、村委会与艺术家另行约定。
第十八条 本办法由新地乡人民政府负责解释。

第十九条 本办法自公布之日起30日之后施行。

新地乡小分子画家村艺术家工作室建设准入

艺术家优秀作品评选 全国知名艺术家评定

委员会及职责

组  长：谢永霞   吉木萨尔县委常委、宣传部部长

        吴  乐   吉木萨尔县人民政府副县长

副组长：樊世发   新地乡党委书记

徐  涛   新地乡党委副书记、乡长

马  玉   吉木萨尔县委宣传部常务副部长

周艳娥   吉木萨尔县文旅局党组副书记、局长

朱忠辉   吉木萨尔县文学艺术界联合会主席

王树声   中国摄影家协会会员，七届新疆摄影家协会副主席，自治区文化和旅游厅二级巡视员、新疆美术馆原馆长

白  钢   中国美术家协会会员、新疆画院副院长

陆  镝   新地乡小分子画家村顾问

成  员：刘燕虹   新地乡小分子画家村顾问

        阿布来提·马合苏提  新地乡小分子画家村顾问
蔡永生   职业画家、新疆油画艺术委员会委员、新疆油画学会理事

王  铁   中国美术家协会会员，新疆油画艺术委员会委员，新疆油画学会副主席兼秘书长、新疆艺术学院美术系教授

        孟二虎   新疆美协会员、新疆美协油画艺委会委

员、新疆油画学会理事、新疆艺术学院美术系教授
陈 虎   新疆雕塑协会秘书长、新疆美协雕塑艺

委会副主任

腰进发  新疆油画学会副主席、新疆美协油画艺委会学术委员，新疆师范大学美术学院副教授，硕士研究生导师。

崔松岩  新疆大学美育（艺术）教研部教师

吴  昊  新疆石河子大学文学艺术学院美术系教师
工作职责：
1.审核评定进驻新地乡小分子画家村，建设工作室艺术家的艺术成就与艺术标准。

2.审核小分子画家村艺术家组织的艺术活动内容与形式，发展项目和发展方向。

3.参与审核审定“小分子美术馆”的收藏作品，协助举办各类活动。

4.评选具有新地乡特色设计并落地的优秀创新创意作品。

5.参与评定入驻艺术家引进全国知名艺术家。